
QUẬN ĐOÀN 3 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  

TRƢỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU  

 Quận 3, ngày 18 tháng 10 năm 2022 

Số: 05 /KH-ĐTN  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đại hội đoàn viên chi đoàn 

Năm học 2022-2023 

 

 Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/ĐTN-BTC ngày 19 tháng 9 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Quận Đoàn Quận 3 về công tác tổ chức Đại hội, Hội nghị cơ sở Đoàn;  

Thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022-

2023 của BCH Đoàn trường THPT Nguyễn Thị Diệu, Ban chấp hành Đoàn trường xây 

dựng kế hoạch chỉ đạo đại hội đoàn viên các chi đoàn trong toàn trường năm học 2022 

– 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

      1.Mục đích 

- Tổng kết, đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh niên của chi đoàn trong 

năm học vừa qua, đồng thời rút kinh nghiệm thực tế trên cơ sở những thành công và 

hạn chế của phong trào. 

- Định ra phương hướng nhiệm vụ sát với thực tế, đáp ứng yêu cầu nguyện vọng 

chung của đoàn viên thanh niên trong chi đoàn và gắn liền với nhiệm vụ chung của 

nhà trường. 

- Bầu ra ban chấp hành chi đoàn có đủ phẩm chất và năng lực, tín nhiệm để lãnh 

đạo chi đoàn trong nhiệm kỳ tới. 

- Bầu đại biểu tham dự đại hội Đoàn trường. 

      2.Yêu cầu 

Yêu cầu các chi đoàn tổ chức đại hội đảm bảo đúng điều lệ, đạt hiệu quả cao, đánh 

giá đúng thực trạng công tác đoàn và phong trào ở chi đoàn mình, phát huy tính dân 

chủ, tập trung trí tuệ, đề cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên trong quá 

trình đại hội và tạo được phong trào thi đua sôi nổi trong đoàn viên thanh niên trước 

và sau khi đại hội. 

II. THỜI GIAN TIẾN HÀNH ĐẠI HỘI ĐOÀN VIÊN 

Các chi đoàn tổ chức đồng loạt vào Thứ 2 ngày 24/10/2022 

Lƣu ý: Tùy theo tình hình từng lớp 

- Đối với các lớp có trên 5 ĐV: thành lập một chi đoàn, tổ chức đại hội đoàn viên 

bầu các chức danh: Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên. 

- Đối với các lớp có từ 3 ĐV đến 5 ĐV: thành lập một chi đoàn, GVCN và đoàn 

viên của lớp lập danh sách đề nghị các chức danh Bí thư, P.Bí thư. 
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- Còn những lớp có từ 1 hoặc 2 đoàn viên: GVCN lập danh sách gửi về BCH 

Đoàn trường để thực hiện thành lập Chi đoàn ghép. 

- Hạn chót nộp hồ sơ đại hội (theo các mẫu 1,2,3,4,5 - phần hướng dẫn phía dưới 

kèm theo) chậm nhất vào ngày 26/10/2022; gửi file mềm đặt tên (Tên lớp _Hồ sơ Đại 

Hội) về địa chỉ email: 

 doantruong_nguyenthidieu_quan3@yahoo.com 

III. NỘI DUNG ĐẠI HỘI ĐOÀN VIÊN 

1. Đề ra phương hướng, chỉ tiêu hoạt động chi đoàn – lớp năm học 2022-2023; 

2. Bầu BCH chi đoàn năm học 2022-2023; 

3. Bầu đại biểu tham dự đại hội Đoàn trường nhiệm kỳ 2022-2023.(xem phần hướng 

dẫn) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trợ lý Thanh niên 

 - Chịu trách nhiệm phối hợp GVCN, hướng dẫn học sinh trong BCH Đoàn 

trường, chi đoàn các lớp để triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; 

 - Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện về Ban Giám hiệu theo nội dung Kế hoạch;  

2.BCH Đoàn trƣờng 

- Chịu trách nhiệm chung và hướng dẫn tổ chức đại hội chi đoàn; phân công các 

UV BCH tham dự và chỉ đạo Đại hội của các chi đoàn.  

- Phân công các đồng chí dự sau khi các chi đoàn đăng ký thời gian tổ chức đại 

hội với BCH Đoàn trường. Dự kiến mỗi chi đoàn sẽ có một đồng chí dự. 

3.BCH Chi đoàn 

- BCH Chi đoàn có trách nhiệm chuẩn bị nội dung (theo văn bản đính kèm) báo 

cáo Giáo viên chủ nhiệm, BCH Đoàn trường và đăng ký lịch tổ chức Đại hội. 

 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội đoàn viên, BCH Đoàn trường yêu cầu các 

chi đoàn nhận được kế hoạch khẩn trương triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Chi bộ, BGH (b/c); 

- GVCN,Chi đoàn (t/h); 

- CĐ GV (p/h); 

- Lưu./. 

TM.BCH ĐOÀN TRƢỜNG 

BÍ THƢ 

 

(đã ký) 

 

Nguyễn Trọng Huân 

DUYỆT CỦA BGH 

PHÓ HIỆU TRƢỞNG 

 

(đã ký) 

 

Nguyễn Thị Tƣờng Minh 

 

  

mailto:doantruong_nguyenthidieu_quan3@yahoo.com
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HƢỚNG DẪN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI ĐOÀN VIÊN 

I/ CÁC BƢỚC CHUẨN BỊ 

- Thảo luận với các đoàn viên và GVCN chuẩn bị các biểu mẫu ( 1,2,3,4) 

- Phân công công việc : Dẫn chương trình; Đoàn chủ tọa ( 1-2 người); thư ký 1 

người; văn nghệ (nếu có); phiếu bầu cử (nếu có); ban kiểm phiếu (1-2 người).  

- Trang trí theo mẫu sau: 

 

II/ CÁC NỘI DUNG CẦN LƢU Ý 

1/ Nhiệm vụ của từng bộ phận trong đại hội: 

Chủ tọa đại hội: (Số lượng từ 1 – 2) là người có nhiệm vụ điều hành đại hội theo 

chương trình đã được đại hội thảo luận, thống nhất; hướng dẫn cho đoàn viên thảo 

luận, biểu quyết văn kiện đại hội; lãnh đạo việc bầu cử, quyết định cho rút tên hay 

không cho rút tên trong danh sách bầu cử; giải quyết những vấn đề phát sinh trong 

quá trình diễn ra đại hội… Do đó, chủ tọa đại hội nên bầu chọn những cán bộ, đoàn 

viên có khả năng tổ chức, điều hành, có uy tín và nắm chắc nguyên tắc điều lệ. Cơ 

cấu chủ tọa nên chú ý đến Ban chấp hành cũ, nhân sự dự kiến tham gia Ban chấp 

hành mới. 

Thư ký đại hội: (Số lượng từ 1 ) là người ghi biên bản đại hội, tổng hợp ý kiến phát 

biểu và các biểu quyết trong đại hội. 

Tổ bầu cử: (Số lượng từ 1-2) có nhiệm vụ hướng dẫn thể lệ bầu cử, chuẩn bị phiếu 

bầu hợp lệ, kiểm phiếu và công bố kết quả bầu cử, làm biên bản bầu cử. 

2. Việc bầu cử tại đại hội chi đoàn: 

a. Nguyên tắc bầu cử trong đại hội: 

– Khi bầu cử hay biểu quyết phải có quá nửa (1/2) số phiếu bầu (kể cả phiếu hợp lệ 

và không hợp lệ) hoặc quá nửa số người có mặt tán thành thì người được bầu mới 

trúng cử và nghị quyết mới có giá trị. 

– Trường hợp bầu lần thứ nhất chưa đủ số lượng đã quyết định bầu thì phải tiếp tục 

bầu lần thứ hai để lựa chọn trong số còn lại của danh sách bầu cử. Nếu bầu lần thứ 

hai vẫn chưa đủ thì việc có tiếp tục bầu nữa hay không do đại hội quyết định. 

ĐẠI HỘI ĐOÀN VIÊN 

NĂM HỌC 2022-2023 

CHI ĐOÀN…….. 
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– Trường hợp số người được quá nửa số phiếu bầu nhiều hơn số lượng được bầu thì 

chỉ lấy đủ số được bầu và lấy từ người cao phiếu nhất trở xuống. 

– Trường hợp số cuối cùng của số lượng định bầu có 2 người trở lên và có số phiếu 

bằng nhau thì phải tổ chức bầu lại, trong số những người đó chọn lấy người cao 

phiếu hơn. Người trúng cử trong số đó cũng phải có quá nửa số phiếu bầu. 

Phiếu bầu: 

– Là phiếu do Đại hội hoặc hội nghị phát hành, được in hoặc viết tay sẵn danh sách 

bầu cử do đại hội hoặc hội nghị đã thông qua theo vần chữ cái A,B,C… 

Nếu số lượng người trong danh sách bầu cử bằng với số lượng người được bầu thì 

phải sử dụng phiếu bầu có cột “đồng ý” và “không đồng ý”. 

Nếu trong danh sách bầu cử có nhiều người trùng cả họ và tên thì được phép chú 

thích chức danh hoặc tên cơ quan công tác, đơn vị học tập hoặc cư trú của những 

người đó tại thời điểm tiến hành bầu cử. 

– Phiếu bầu không hợp lệ là: 

+ Phiếu không do Đại hội hoặc hội nghị phát hành. 

+ Phiếu bầu thừa so với số lượng đã được đại hội, hội nghị quyết định. 

+ Phiếu không bầu ai (trừ trường hợp danh sách bầu có 1 người). 

+ Phiếu viết tên người ngoài danh sách bầu cử được đại hội, hội nghị thông qua. 

+ Phiếu có ký hiệu riêng. 

– Phiếu bầu thiếu so với số lượng đã được đại hội, hội nghị quyết định vẫn là phiếu 

hợp lệ. 

3. Những thủ tục cần thiết để đƣợc Đoàn cấp trên chuẩn y kết quả đại hội: 

Sau đại hội, Ban chấp hành chi đoàn tiến hành họp phiên đầu tiên phân công nhiệm 

vụ các Ủy viên Ban chấp hành do Bí thư chi đoàn cũ triệu tập.Thủ tục đề nghị 

Đoàn cấp trên chuẩn y kết quả đại hội gồm: 

-  Phương hướng nhiệm vụ của Chi đoàn ( mẫu 1) 

- Bản đề nghị Đoàn cấp trên chuẩn y kết quả Ban chấp hành ( mẫu 2) 

- Danh sách lí lịch trích ngang Ban chấp hành (mẫu 3) 

- Danh sách lí lịch trích ngang Đại biểu tham dự đại hội đoàn trường (mẫu 4) 

- Danh sách lí lịch trích ngang Đoàn viên của lớp (mẫu 5) 

III/ CÁCH TÍNH SỐ LƢỢNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ ĐẠI HỘI ĐOÀN 

TRƢỜNG 

- Đối với lớp có 1, 2 đoàn viên: thì GVCN cử 01 đoàn viên tham dự ĐH 

- Đối với lớp có từ 3 đoàn viên trở lên: BCH bầu đại biểu tham dự ĐH đoàn 

trường. Số lớp đại biểu bằng ½ số lượng đoàn viên của chi đoàn ( số đoàn 

viên được là tròn xuống gần với số nguyên liền kề) 
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MẪU 1 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU  

CHI ĐOÀN 11T3  

 Quận 3, ngày       tháng   năm 2022 

 

PHƢƠNG HƢỚNG HOẠT ĐỘNG NHIỆM KÌ 2022-2023 

CỦA CHI ĐOÀN ………. 

 

Dựa trên những thuận lợi khó khăn, thách thức, thời cơ và yêu cầu thực tế trong 

thời gian tới BCH  chi đoàn ……xây dựng phương hướng nhiệm vụ công tác nhiệm vụ 

nhiệm kỳ 2022-2023như sau: 

1. Học tập 

Mục tiêu: Nâng cao chất lượng học tập, xác định mục đích học tập 

Chỉ tiêu 

- Về học lực: 

Tỷ lệ đạt loại giỏi chiếm ……còn lại là học lực khá, không có học lực trung bình yếu kém. 

- …………… đỗ tốt nghiệp THPT với kết quả cao, ……… bạn được bằng giỏi (dành cho 

học sinh khối 12) 

- Về kết quả thi Đại học: ………………………………………(dành cho học sinh khối 12) 

Biện Pháp: 

 - Nâng cao ý thức tự học tập có khen thưởng xứng đáng với các đ/c có kết quả học tập 

cao. 

 - Tổ chức các mô hình học tập hiệu quả 

- Hăng hái phát biểu xây dựng bài, chú ý nghe giảng, có thắc mắc cần mạnh dạn hỏi  thầy 

cô, và hỏi các bạn trong lớp phụ trách.  

- Đóng góp ý kiến và đề xuất với thầy cô giảng  bài sao cho tìm ra phương pháp dạy và 

học có hiệu quả nhất tạo tâm lý hứng khởi trong các giờ học, say mê trong học tập . 

2-Rèn luyện: 

+ Mục tiêu: Nâng cao chất lượng rèn luyện đoàn viên, thanh niên trong chi đoàn, chi 

đoàn thực sự trở thành môi trường rèn luyện trưởng thành của đoàn viên, thanh niên phấn 

đấu nâng cao tỷ lệ đoàn viên, nhiều đồng chí được đi học lớp bồi dưỡng kết nạp đảng viên 

mới, đứng trong hàng ngũ của Đảng. 

+ Chỉ tiêu:Tỷ lệ rèn luyện đạt loại tốt là ……..Tỷ lệ rèn luyện đạt loại khá là ……không 

có hạnh kiểm loaị TB, yếu, kém. Số lượng Đoàn viên ưu tú được giới thiệu học lớp bồi 

dưỡng kết nạp Đảng là ……….. đ/c 

+ Giải pháp: 
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- Tổ chức buổi họp chi đoàn có những đánh giá nhận xét việc rèn luyện của từng đoàn 

viên thanh niên, có hình thức khen thưởng và kỷ luật kịp thời.      

- Tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên có cơ hội được rèn  luyện, cọ sát  thực tế, 

không ngừng nâng cao và phát huy trình độ, năng lực bản thân. 

- Vận động, khuyến khích đoàn viên thanh niên hăng hái rèn luyện nhiệt tình trong công 

tác, hoạt động Đoàn  có hiệu quả. 

3-Phong trào: 

 Mục tiêu : 

- Tăng cường đổi mới nội dung và hình thức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần, rèn luyện thể chất, đẩy lùi các tệ nạn xã hội góp 

phần xây dựng môi trường  học đường lành mạnh. 

- Tham gia nhiệt tình trong các hoạt động phong trào của Đoàn Trường 

Chỉ tiêu: 

  - Phấn đấu chi đoàn …………. 

  - Tham gia ……….% các hoạt động phong trào với kết quả cao. 

  - Duy trì và tổ chức các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa.. 

Giải pháp: 

 - Kết hợp cùng với Ban cán sự lớp tham mưu tìm ra những phương án hay để phong trào 

hoạt động có hiệu quả . 

 - Nêu cao tinh thần đoàn kết, tinh thần tập thể, tạo sự đoàn kết, gắn bó, ủng hộ của đoàn 

viên với tổ chức đoàn. 

 - BCH chi đoàn không ngừng nâng cao trình độ, học hỏi kinh nghiệm để tổ chức các 

phong trào thành công thu được kết quả cao nhất. 

Trên đây là bản phương hướng nhiệm kì 2022-2023, đã được GVCN đồng ý thông 

qua./. 

 

DUYỆT CỦA GVCN 

 

 

 

 

 

 

 

 

TM.BCH CHI ĐOÀN 

BÍ THƢ 
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MẪU 2 

       

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU 

CHI ĐOÀN …….. 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

  

CÔNG VĂN ĐỀ NGHỊ CHUẨN Y BAN CHẤP HÀNH  

CHI ĐOÀN: ………. 

 

- Căn cứ điều lệ Đoàn TNCS HCM  

- Căn cứ kết quả bầu cử tại lớp ……… GVCN và các đoàn viên thống nhất đề 

cử BCH của chi đoàn ……….như sau: 

 

STT HỌ TÊN CHỨC VỤ GHI CHÚ 

1  Bí thƣ  

2  Phó Bí thƣ  

3  Ủy viên- Thƣ ký  

 

GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM TM. BCH CHI ĐOÀN 
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MẪU 3 

       

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU 

CHI ĐOÀN ……… 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

  

DANH SÁCH  

Lí lịch trích ngang của Ban chấp hành nhiệm kỳ 2022-2023 

Chi đoàn: ………. 

 

STT HỌ TÊN CHỨC 

VỤ 

NGÀY 

THÁNG NĂM 

SINH 

GIỚI 

TÍNH 

TÔN 

GIÁO 

DÂN 

TỘC 

SỐ ĐIỆN 

THOẠI 

        

        

        

 

GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM TM. BCH CHI ĐOÀN …….. 
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MẪU 4 

       

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU 

CHI ĐOÀN …….. 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

  

DANH SÁCH  

Lí lịch trích ngang của Đại biểu tham dự đại hội đoàn trƣờng 

nhiệm kỳ 2022-2023. Chi đoàn: ……… 

 

STT HỌ TÊN CHỨC 

VỤ 

NGÀY THÁNG 

NĂM SINH 

GIỚI 

TÍNH 

TÔN 

GIÁO 

DÂN 

TỘC 

SỐ ĐIỆN 

THOẠI 

1        

2        

3        

        

        

        

 

GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM TM. BCH CHI ĐOÀN ……. 
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MẪU 5 

       

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU 

CHI ĐOÀN ……….. 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

  

DANH SÁCH  

Lí lịch trích ngang của Đoàn viên của Chi đoàn 

 nhiệm kỳ 2022-2023 

ST

T 

HỌ TÊN CHỨC 

VỤ 

NGÀY 

THÁNG NĂM 

SINH 

GIỚI 

TÍNH 

TÔN 

GIÁO 

DÂN 

TỘC 

SỐ ĐIỆN 

THOẠI 
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